








4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS, PUBLICADAS NO DOE 35258, 
DE 18/01/2023:

Onde se lê:
Portaria nº 042/2023 – CRG, de 16 de Fevereiro de 2023 – ref. ao Processo 
nº 2023/15352, de 04/01/2023.
Portaria nº 044/2023 – CRG, de 16 de Fevereiro de 2023 – ref. ao Processo 
nº 2023/57035, de 13/01/2023.
Portaria nº 0045/2023 – CRG, de 16 de Fevereiro de 2023 – ref. ao Proces-
so nº 2022/1239245, de 06/09/2022.
Portaria nº 0048/2023 – CRG, de 17 de Fevereiro de 2023 – ref. ao Proces-
so nº 2023/69561, de 17/01/2023.
Leia-se:
Portaria nº 0042/2023 – CRG, de 16 de Janeiro de 2023 - ref. ao Processo 
nº 2023/15352, de 04/01/2023.
Portaria nº 0044/2023 – CRG, de 16 de Janeiro de 2023 – ref. ao Processo 
nº 2023/57035, de 13/01/2023.
Portaria nº 0045/2023 – CRG, de 16 de Janeiro de 2023 – ref. ao Processo 
nº 2022/1239245, de 06/09/2022.
Portaria nº 0048/2023 – CRG, de 17 de Janeiro de 2023 – ref. ao Processo 
nº 2023/69561, de 17/01/2023.
Belém-Pa, 20 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 897345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0050/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/79440 de 19 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/BOM JESUS DO TOCANTINS/MARABÁ/PA, no dia 20/01/2023.

Servidor Objetivo
EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional nº 

5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de Comunica-
ção, lotada no Centro Regional do Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Pública da Secretaria Regional de 
Governo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0051/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/79513, de 19 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ BOM JESUS DO TOCANTINS/ MARABÁ/PA, no dia 20/01/2023.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 
Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 897443

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EI-
RELI, CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Modalidade: Pregão eletrônico Nº 020/2022 – CMG/PA;
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço for-
necimento de Material de Higiene, Limpeza e Descartáveis visando o aten-
dimento das necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Oficias do Governo do Estado.
Valor Global: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental; Natureza 
da Despesa 33.90.30.22 – Material de Consumo / Material de Limpeza e 
Prod. de Higienização; Funcional Programática 04.122.1297.8315; Fonte 
do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários).
Vigência do contrato: 23/01/2023 a 22/01/2024.
Data da Assinatura: 20/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 897630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº005/2018 - CMG.

PARTES: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CNPJ 07.313.542/0001-63 e a Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 15.080.238/0001-41.
OBJETO: Rescisão de forma amigável do Contrato Administrativo nº 
005/2018 - CMG, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2018 – PMPA, 
e seus 05 (cinco) Termos Aditivos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: De acordo com o Inciso II do Art. 79 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e previsão constante na Cláusula Décima oitava – Da 
Rescisão do referido Contrato.
Data da Assinatura da Rescisão: 20/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 897617
PORTARIA Nº 038/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/25240;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADOS, pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades no Ministério Público do Estado do Pará - MPPA. 
01- SUB TEN PM RR RG 15589 ANTÔNIO MENDES RODRIGUES
02- SUB TEN PM RR RG 17668 REINALDO DE JESUS DA SILVA CUNHA
03- SUB TEN PM RR RG 17849 RUY GUILHERME MORAES DA SILVA
04- 1º SGT PM RR RG 18780 ANTÔNIO DE JESUS CHAVES DOS SANTOS 
05- 1º SGT PM RR RG 18974 JOSÉ LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS 
06- 1º SGT PM RR RG 19063 REGINALDO TRINDADE DE SOUZA
07- 1º SGT PM RR RG 18167 LUCIANO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS 
08- 2º SGT PM RR RG 24446 JEAN MÁRCIO ARAÚJO DE SOUSA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


